
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti  

 

1 

Prot.:   246154/RU Roma, come da segnatura 
 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.178 del 16 
luglio 2020 (Supplemento Ordinario n.24), coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 
settembre 2020; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito in L.120 dell’11.09.2020; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
PRESO ATTO che con mail del 09.05.2022 il Responsabile Logista1 per gli uffici centrali di 
Piazza Mastai ha trasmesso alcuni preventivi per gli interventi urgenti di riparazione di n.3 
cuocipasta ed una lavastoglie, a seguito di segnalazione del COMITATO GESTIONE MENSA 
per il malfunzionamenti degli stessi; 
 

                                                 
1 OdS – DAMMF 114/2020 del 28.09.2020 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0246154.09-06-2022-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti  

 

2 

TENUTO CONTO che il contratto biennale per la manutenzione dei macchinari della Mensa 
è scaduto nel marzo 2021; 
 
TENUTO CONTO che la riparazione e/o la sostituzione delle apparecchiature 
summenzionate si rendono necessarie al fine di garantire il corretto svolgimento del servizio di 
ristorazione; 
 
TENUTO CONTO che per il motivo di cui sopra, al fine di assicurare il quotidiano 
funzionamento delle attrezzature mensa  si è scelto di  attivare un contratto a consumo per il 
servizio di manutenzione, riparazione e/o sostituzione per le apparecchiature in uso alla mensa; 
 
PRESO ATTO che l’importo totale stimato per il servizio è pari ad €30.000,00 (trentamila/00) 
oltre l’IVA e che tale importo ha la funzione di indicare il limite massimo delle prestazioni 
manutentive  e/o forniture possibili, richieste dal RUP , su segnalazione del comitato mensa 
fino a concorrenza dell’importo sopra indicato;  
 
VERIFICATO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 
 
CONSIDERATO che è stata individuata dal Referente logista la ditta GENERALSERVICE 
S.r.l. – P.I.13554641004 - quale possibile operatore economico in grado di provvedere al 
servizio in parola la quale si è resa disponibile ad effettuare i tre interventi di riparazione già 
menzionati; 
 
CONSIDERATO che le società GENERALSERVICE S.r.l. è presente sul portale CONSIP - 
ME.PA.; 
 
TENUTO CONTO che nell’ambito del Sistema Consip - MEPA è stata istituita la possibilità 
di utilizzare una procedura denominata “Trattativa Diretta” che si configura nei casi in cui è 
possibile rivolgersi ad un unico operatore, al pari di un affidamento diretto, in osservanza della 
disposizione normata all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016, così come modificato 
dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in L. 120 dell’11 settembre 2020; digitale”, a sua volta modificata ed 
integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021, coordinato con la legge di 
conversione 29 luglio 2021, n.108 
 
CONSIDERATO che l’importo di tale spesa, di cui è stata assicurata la capienza dall’Ufficio 
Logistica, sarà imputato come segue: 

• €12.000,00 sul conto di budget FD0310010 (attrezzature tecniche) – articolo di acquisto 
C03.0004.0004 (manutenzione attrezzature mensa) per riparazione; 

• €8.000,00 sul conto di budget FD01200030 (attrezzature e altri beni) articolo di acquisto: 
A06.0001.0001 (Attrezzatura mensa) per fornitura. 
 

 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti  

 

3 

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

 
 

DETERMINA 
 
 

ARTICOLO 1 
 
Di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come 
modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, all’affidamento diretto, tramite lo strumento della Trattativa Diretta sul 
Mepa, del servizio di manutenzione delle apparecchiature mensa a favore della Società 
GENERALSERVICE S.R.L. – P.I.13554641004 - con sede in Via Ubaldo Montelatici, 22 - 
00134 ROMA (RM) per l’importo massimo di €30.000,00 (trentamila/00) oltre l’ I.V.A da 
intendersi quale conto a scalare, comprensivo delle spese di trasporto, mano d’opera e 
smaltimento rifiuti; 
 
 

ARTICOLO 2 
 

Di indicare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Salvatore MANGANARO. 
 
 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 

Emili Rosi2 
 Firmato digitalmente 

                                                 
2 Ai sensi della determina prot. 112324/RU del 14 marzo 2022 
 


		2022-06-10T11:33:19+0000
	EMILI ROSI




